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Введение

В современном мире, в котором глобализация охватила практически все сферы

общественной жизни – начиная с экономики и политики и заканчивая научными и

гуманитарными связями, – а явление коммерциализации проникло во многие сферы

культурной жизни, в том числе и в спорт высших достижений, значение имиджа возрастает

многократно. Вовлечение спорта в политические и экономические процессы, его

информатизация, изменение его статуса в сфере социальной деятельности, укрепление его

роли в качестве инструмента международных отношений, – все это повлияло на развитие

инструментария спортивного маркетинга, брендинга, имиджмейкинга. Как отмечают

эксперты, «спорт превращается в инструмент имиджмейкерства многих государств, а также

в средство поддержания их национальной идентичности».1 Действительно, использование

спорта в качестве механизма национального брендинга и процессы формирования и

поддержания устойчивого положительного имиджа спортивных организаций и отдельных

спортсменов, прочих деятелей спорта отражают современные мировые тенденции,

связанные с коммерциализацией и глобализацией данной сферы. Благоприятный имидж в

глазах деловых партнеров и болельщиков играет большую роль в контексте финансовой

поддержки спонсорами или прибыли от телевизионных и интернет-трансляций спортивных

событий или непосредственных доходов в дни домашних матчей.

Необходимость применения инструментов формирования положительного имиджа

только усиливается в эпоху резкой коммерциализации большого спорта и скандалов,

распространившихся в данной сфере: является приоритетом сохранение репутации спорта

и спортивных организаций, как источников важнейших этических, культурных и

гуманистических принципов, способных обеспечить гармоничное развитие и благополучие

общества. В свою очередь выбор футбола как вида спорта для изучения данного вопроса

обоснован его популярностью и распространением в мире, а также огромным (и активно

реализуемым) потенциалом для спортивного маркетинга и брендинга.

Актуальность данного исследования продиктована следующими факторами. Во-

первых, спорт, становясь не только частью культурной жизни, но и мощным политическим

и экономическим фактором, активно используется как средство укрепления национального

имиджа на внутри- и внешнеполитической арене. Также в силу данного явления возрастает

1 Костиков В.Ю. Концепт спортивного брендинга: теоретико-методологические параметры. // Вопросы
теории и практики журналистики. 2017. T. 6. No 4. С. 617. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://cyberleninka.ru/article/n/kontsept-sportivnogo-brendinga-teoretiko-metodologicheskie-parametry/viewer,
свободный (дата обращения: 20.04.2020 г.)
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интерес к спорту со стороны средств массовой информации и общественности, что, в свою

очередь, дает толчок развитию брендинга в спорте высоких достижений. Во-вторых,

футбол сохраняет за собой статус наиболее популярного и распространенного вида спорта

в мире, современного социально-культурного феномена глобального масштаба, что в свою

очередь способствует расширению возможностей для так называемого футбольного

брендинга и футбольной дипломатии и, вместе с тем, актуализируется задача

формирования имиджа и репутации в сфере футбола. В связи с вышеизложенным

представляется целесообразным рассмотреть и проанализировать основные механизмы,

используемые в процессе формирования положительного имиджа зарубежных и

отечественных футбольных организаций, в числе которых как национальные федерации,

так и отдельные клубы.

Цель данной работы - выявить механизмы формирования положительного имиджа

международных и национальных футбольных организаций, а также футбольных клубов.

Соответственно данной цели выделяются следующие задачи:

1) рассмотреть теоретическую составляющую имиджа в контексте феномена

спортивного маркетинга;

2) определить ценность положительного имиджа в современном футболе;

3) проанализировать ключевые вызовы имиджу руководящих организаций,

представленных в европейском и международном футболе, и механизмы его

формирования;

4) рассмотреть механизмы формирования положительного имиджа

национальных футбольных ассоциаций и футбольных клубов;

5) сформировать представление об общих закономерностях в области

формирования имиджа футбольных организаций.

Объектом данного исследования являются международные и национальные

футбольные федерации и футбольные клубы; предмет исследования – механизмы

формирования имиджа футбольных федераций и клубов.

В рамках данного исследования рассмотрена деятельность по формированию

имиджа Международной федерации футбола (ФИФА) и Союза европейских футбольных

ассоциаций (УЕФА). Выбор данных объектов исследования обусловлен руководящим

положением и особым статусом в системе мирового футбола, а также, в особой степени,

вызовами их имиджу и репутации, имевшими место в недалеком прошлом и имеющими

место сейчас. Кроме того, аналогичным образом рассмотрены механизмы формирования
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имиджа футбольных объединений национального уровня, ассоциированных членов

вышеуказанных международных организаций, отвечающих за развитие футбола в

отдельных государствах и за формирование международного спортивного имиджа этих

государств. Также объектами данного исследования являются футбольные клубы,

основные акторы футбольной жизни, пользующиеся огромной популярностью и

поддержкой глобальной аудитории, бенефициары коммерциализации и глобализации

футбола,2 имеющими по этой причине некоторую специфику в формировании брендов и

имиджей по сравнению с руководящими федерациями.

В ходе исследования нашли применение следующие методы:

1) аналитический метод, позволивший выявить формы деятельности

футбольных организаций, направленные на создание положительного имиджа;

2) компаративный метод (метод сравнения), позволивший сопоставить и

сравнить механизмы формирования имиджа рассматриваемых футбольных организаций;

3) метод контент-анализа документов, в частности, программ развития,

финансовых отчетов, отчетов о гуманитарной деятельности футбольных клубов и

федераций, проектов их социальных программ и т.д., который способствовал определению

основных механизмов формирования имиджа изучаемых организаций;

4) метод case-study, который способствовал анализу отдельных вызовов

имиджу рассматриваемых организаций, а также кампаний и проектов, направленных на

формирование и укрепление их имиджа;

5) метод обобщения, позволивший сформировать итоговое представление о

механизмах формирования положительного имиджа футбольных организаций.

В ходе проведения исследования были использованы разнообразные источники.

Значительную часть источниковой базы исследования составили документы и

информационные материалы изучаемых футбольных федераций и клубов, которые

раскрыли основные аспекты их деятельности по формированию положительного имиджа,

а также вызовы, с которыми они сталкиваются в данной области: например, это

2 Deloitte Football Money League 2020. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/sports-business-group/articles/deloitte-football-money-
league.html?utm_source=feedburner&utm_medium=feed&utm_campaign=Feed%253A+DeloitteGlobal+%2528Del
oitte+Global+headlines%2529, свободный (дата обращения: 22.04.2020 г.)
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учредительные документы3 и программы развития4, отчеты о финансовых показателях5 и

данные о партнерских соглашениях6, проекты и кампании социальной направленности7.

Важное значение для оценки успешности реализации мер по укреплению имиджа имели

статистические данные, основанные на результатах социологических опросов. 8 В

рассмотренных нами источниках раскрывается информация об историческом развитии и

текущем положении дел изучаемых международных и национальных организаций и

клубов, концепциях их развития, механизмах формирования и укрепления их имиджа и

репутации.

Также мы активно обращались к материалам средств массовой информации,

которые были посвящены проблемам имиджа 9 и инструментам его формирования 10 в

контексте деятельности рассматриваемых футбольных организаций. В связи с огромным

значением современных веб-технологий и социальных медиа для брендинга и маркетинга

футбольных организаций мы обращались к информации официальных аккаунтов в

социальных сетях объектов данного исследования.11

Теоретическая база исследования:

Теоретической основой для данной работы послужили труды исследователей

спорта, спортивного маркетинга, брендинга, процесса формирования имиджа спортивных,

в том числе футбольных, организаций.

3 Напр., FIFA Statutes. // [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://resources.fifa.com/image/upload/the-fifa-
statutes-2018.pdf?cloudid=whhncbdzio03cuhmwfxa, свободный (дата обращения: 29.04.2020 г.)
4 Напр., Программа РФС «Поиск талантов» на 2016-2020 годы. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.rfs.ru/subject/1/projects/view?proj_id=6, свободный (дата обращения: 16.05.2020 г.)
5 Напр., FIFA Financial Report 2018. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://resources.fifa.com/image/upload/xzshsoe2ayttyquuxhq0.pdf, свободный (дата обращения: 8.05.2020 г.)
6 Напр., Партнеры. // [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://ru.uefa.com/uefaeuro-2020/sponsors/,
свободный (дата обращения: 20.05.2020 г.)
7 Напр., 100% Werder WorldWide. // [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://www.werder.de/werder-
bewegt/hilfsbereitschaft/100-werder-worldwide/, свободный (дата обращения: 5.05.2020 г.)
8 Напр., Global Attitudes Towards the FIFA World Cup 2018 in Russia. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.ipsos.com/en/global-attitudes-towards-fifa-world-cup-2018-russia, свободный (дата обращения:
7.05.2020 г.)
9 Напр., Миллиарды из бюджета для «Зенита», расизм в ПСЖ, новая европейская Суперлига. Что мы узнали
из публикаций проекта Football Leaks. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://meduza.io/slides/milliardy-iz-byudzheta-dlya-zenita-rasizm-v-pszh-novaya-evropeyskaya-superliga,
свободный (дата обращения: 6.05.2020 г.)
10 Напр., Asia pre-season tours: Barcelona, Manchester clubs and Juventus lead visits to China, Japan and Singapore.
// [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://www.scmp.com/sport/football/article/3008389/asia-pre-season-
tours-barcelona-manchester-clubs-and-juventus-lead, свободный (дата обращения: 5.05.2020 г.)
11 Напр.: Juventus Football Club, Instagram. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.instagram.com/juventus/?hl=ru, свободный (дата обращения: 10.05.2020 г.)
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 Так, работы О.В. Гадючкина и Е.А. Макаровой12, В.И. Филонова и А.В. Юдиной13,

С.А. Фомичева и Н.М. Фроловой14 и ряда других авторов способствовали пониманию

самой сути концепции имиджа в спорте, ее роли как продукта спортивного маркетинга,

значению имиджа для спортивного и коммерческого успеха спортсменов и спортивных

клубов, а также роли спорта в формировании внешнеполитического имиджа государства.

Кроме того, в этих работах раскрываются основные направления деятельности спортивных

организаций в области формирования имиджа спортивных организаций.

В данном контексте нельзя не отметить работы специалиста в области спортивного

брендинга и медиакоммуникаций в сфере спорта В.Ю. Костикова15, в которых он исследует

теоретические аспекты спортивного брендинга и спортивного маркетинга. Автор отмечает,

что вследствие развития спорта как культурного и политического явления и развития

инструментов Интернет-технологий и медиакоммуникаций, обе концепции стали

самостоятельными отраслями, имеющими определенную специфику, не свойственную

иным областям маркетинга и брендинга. Подробно останавливаясь на развитии этих

концепций, исследователь уделяет особое внимание на их возросшей роли в условиях

глобализации и коммерциализации спортивных процессов, новом статусе спорта в

политической, экономической сферах, в области международных отношений, влиянии на

общественное мнение, привлечении колоссального внимания средств массовой

информации и общественности. В.Ю. Костиков отмечает возрастающую в условиях

глобальной конкуренции важность формирования устойчивого бренда в спорте,

укреплении драйверных характеристик бренда и имиджа, развития бренд-коммуникаций

для общения с аудиторией и расширения базы болельщиков, коммерческих партнеров,

иных деловых связей, формирования имиджа успешной в спорте, значимой в социальном

аспекте и привлекательной с экономической точки зрения организации. Автор

12 Гадючкин О.В., Макарова Е.А. Имидж как неотъемлемая часть спортивного маркетинга. // Вестник
спортивной науки. 2011. № 1. С. 57-58. [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://cyberleninka.ru/article/n/imidzh-kak-neotemlemaya-chast-sportivnogo-marketinga/viewer, свободный (дата
обращения: 20.04.2020 г.)
13 Филонов В.И., Юдина А.В. Спорт как важная составляющая политического имиджа государства. // Вестник
Поволжского института управления. 2018. Том 18. №4. С. 103-111. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://cyberleninka.ru/article/n/sport-kak-vazhnaya-sostavlyayuschaya-politicheskogo-imidzha-gosudarstva/viewer,
свободный (дата обращения: 21.04.2020 г.)
14 Фомичев С.А., Фролова Н.М. Средства формирования имиджа спортивной организации. // [Электронный
ресурс]. Режим доступа: http://journal.mrsu.ru/wp-content/uploads/2017/03/fomichev-frolova.pdf, свободный
(дата обращения: 10.04.2020 г.)
15 Напр., Костиков В.Ю. Влияние имиджа спорта на формирование трендов и развитие имиджа страны за
рубежом. //Вестник МНЭПУ. 2014. №1. С.21. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_22676205_73160073.pdf, свободный (дата обращения: 20.04.2020 г.)
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рассматривает основные направления деятельности в сфере создания спортивного бренда,

технологии формирования и продвижения имиджа в спорте.

Сью Бриджуотер, специалист в области спортивного маркетинга и

администрирования, в своих исследованиях 16 также рассматривает проблему создания

бренда и формирования имиджа спортивных организаций. Автор анализирует влияние

глобализации на спорт и подчеркивает возрастающее значение наличия брендов в спорте,

которые в современных условиях необходимы для эффективной коммуникации со

средствами массовой информации, болельщиками и иными заинтересованными лицами. С.

Бриджуотер рассматривает ключевые факторы, имеющие значение для восприятия

футбольного клуба аудиторией как успешной организации и способствующие

установлению более тесного и открытого диалога с болельщиками и деловыми партнерами,

так же как и расширению числа зрителей и иных заинтересованных лиц. Исследователь

проанализировала брендинговую стратегию английского футбольного клуба «Манчестер

Юнайтед», отметила ключевые аспекты и задачи, стоящие перед клубом в данном

направлении. Автор отмечает важность активной коммуникации с аудиторией, в том числе

посредством реализации социальных функций.

В работе экспертов в области маркетинга Дженса Блумродта, Мишеля Деборде,

Доминика Бодина «Professional football clubs and corporate social responsibility» (рус.

«Профессиональные футбольные клубы и корпоративная социальная ответственность»)17

рассматривается влияние гуманитарной деятельности на формирование имиджа

футбольных клубов. В рамках исследования авторы акцентировали внимание на социально-

ориентированной деятельности клубов «Ренн» и «Лорьен», представляющих Лигу 1

Чемпионата Франции, проанализировали мотивы реализации подобных проектов и

кампаний, оценки данных действий болельщиками клубов и пришли к выводу, что

гуманитарная деятельность является одной из основ имиджа футбольного клуба и

напрямую влияет на его репутацию. В статье авторы отмечают огромный потенциал

феномена корпоративной социальной ответственности для развития и укрепления

положительного имиджа в условиях, свойственных современному футболу.

16 Напр., Bridgewater S. What is a football brand? // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.researchgate.net/publication/304635276_What_is_a_football_brand, свободный (дата обращения:
11.05.2020 г.)
17 Blumrodt J., Desbordes M., Bodin D. Professional football clubs and corporate social responsibility. // Sport,
Business and Management: An International Journal, 2013, Vol. 3 Issue: 3, p.205. // [Электронный ресурс]. Режим
доступа:
https://www.researchgate.net/publication/262891508_Professional_football_clubs_and_corporate_social_responsibi
lity, свободный (дата обращения: 10.04.2020 г.)
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 Исследователи в области спортивного маркетинга Христос Анагностопулос и Дэвид

Шилбери в работе «Integrating corporate social responsibility in English football: Towards

multi-theoretical integration» (рус. «Интеграция корпоративной социальной ответственности

в английском футболе: на пути к мультитеоретической интеграции»)18 также оценивают

важность гуманитарной деятельности для положительного имиджа организации, но уже на

примере английского футбола. Проанализировав данный аспект деятельности клубов

Английской Премьер-лиги и Чемпионшипа на основе интервьюирования руководителей их

специализированных фондов, а также в целом рассмотрев историю развития концепции

социальной ответственности в Англии, исследователи пришли к выводу, что в эпоху

коммерциализации спорта значительно возросло значение гуманитарных фондов и других

соответствующих структурных подразделений клубов. Исследователи подчеркивают

особую роль подобных структур и их деятельности в контексте развития и укрепления

имиджа организации. Они отмечают, что подобные акции и кампании способствуют

укреплению связей и благоприятствуют сотрудничеству с коммерческими организациями,

т.е. потенциальными спонсорами, и властными структурами.

В контексте изучения крупного коррупционного скандала в футболе, имевшего

место в первой половине 2010-х годов, и его последствий для имиджа ФИФА, УЕФА и

всего футбола в целом, были полезны работы экспертов в области массовых коммуникаций

Чука Онвумечили «Corruption Arrests of May 26 and FIFA’s Attempts at Image Repair» (рус.

«Аресты 26 мая, связанные с коррупцией, и попытки ФИФА восстановить имидж»)19 и

Лабиба Ибрахим «Managing the Reputation of the Federation Internationale de Football

Association (FIFA): The case of the corruption crisis» (рус. «Управление репутацией

Международной федерации футбола (ФИФА): коррупционный кризис») 20 . Авторы

проанализировали действия ФИФА и его руководства, в частности, направленные на

сохранение репутации и защиту имиджа организации после скандала в мае 2015 года.

Исследователи разобрали новостные и пресс-релизы, содержание конференций, данные

18 Anagnostopoulos C., Shilbury D. Integrating corporate social responsibility in English football: Towards multi-
theoretical integration. // Sport, Business and Management: An International Journal, 2013. Vol. 3 Issue: 4, p. 272.
// [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.researchgate.net/publication/259633215_Integrating_Corporate_Social_Responsibility_in_English_Fo
otball_Towards_Multi-theoretical_Integration, свободный (дата обращения: 11.04.2020 г.)
19 Onwumechili C. Analysis of FIFA’s attempt at image repair. // [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://www.researchgate.net/publication/298330066_Analysis_of_FIFA%27s_attempt_at_image_repair,
свободный (дата обращения: 27.04.2020 г.)
20 Labiba A.N.I. Managing the Reputation of the Federation Internationale de Football Association (FIFA): The case
of the corruption crisis. // [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://prjournal.instituteforpr.org/wp-

[…]


«Ювентуса» Андреа Аньелли подчеркивал важность использования социальных медиа для

продвижения и закрепления статуса крупного игрока в среде «миллениалов» и «поколения

Z». 190 Возможность более активного взаимодействия с болельщиками отмечают и

игроки.191

Крайне положительно на имидже клуба и возможностях его дальнейшего

продвижения сказывается приглашение известных спортсменов. Примером тому может

служить приобретение в 2018 году итальянским «Ювентусом» Криштиану Роналду.

Президент клуба Андреа Аньелли отмечал 192 , что решение о подписании 33-летнего

португальца, которое обошлось «Ювентусу» в 340 миллионов евро (стоимость на

трансферном рынке, выплаты игроку и налоги), было обосновано не только со спортивной

точки зрения, но и с позиции использования возможностей личного бренда спортсмена для

продвижения клуба и извлечения финансовой прибыли. Важно отметить, что Криштиану

Роналду является не только выдающимся спортсменом, но и крупной медиаперсоной: он
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свободный (дата обращения: 27.04.2020 г.)
189 Там же.
190 Doyle M. The Ronaldo Effect: What Cristiano has done for the Juventus brand. // [Электронный ресурс]. Режим
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самый популярный человек в Instagram c 217,3 миллионами подписчиков (по состоянию на

9.05.2020)193. Трансфер популярного игрока был грамотно использован для глобального

продвижения клуба, в том числе и на неевропейском рынке. Так называемый «эффект

Роналду» привел к тому, что за сутки (с 10 по 11 июля) после официального объявления

сделки число подписчиков аккаунта клуба в социальных сетях увеличилось на 2,2

миллиона.194 Число подписчиков в социальной сети Instagram увеличилось с 9,8 миллионов

до 39,4 миллионов (по состоянию на 9.05.2020)195, а в Weibo, китайском аналоге Facebook,

возросло с 200 тысяч до 2,7 миллионов.196

Как известно, для построения собственного успешного персонального имиджа

спортсмены часто экспериментируют со своей внешностью. Вместе с этим, клубы,

осознавая, что персональный имидж является частью имиджа организации, могут влиять на

данный процесс. Топ-клубы заинтересованные в том, чтобы их имидж был привлекателен

для зрителя, стремятся, среди прочего, и к внешней привлекательности их игроков. Так,

многие спортсмены резко меняли свой стиль после переходов в крупные клубы197. Кроме

того, в средствах массовой информации отмечалось, что, например, «Реал Мадрид», всегда

стремившийся собрать всех лучших игроков, «galácticos», учитывал внешность

спортсменов при формировании своей трансферной политики: «Флорентино Перес

[Президент клуба «Реал Мадрид» – прим. автора] внимательно следит за мировым рынком

и хочет, чтобы «галактикос» все восхищались. Перес продает международный бренд, и

Роналду – флагман клуба» 198 Примерами такой политики могут служить отказ от
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приобретения Роналдиньо в пользу трансфера Дэвида Бэкхема 199 , продажа одного из

лидеров клуба Анхеля Ди Марии.200

В продолжение, следует отметить, что персональные бренды игроков клуба имеют

огромное значение с социально-коммерческой точки зрения. В контексте продвижения

клуба важно наличие в составе известных игроков, поскольку спонсоры заинтересованы в

привлечении в свои проекты звезд футбола.201 Для продвижения своего имиджа клубы,

обладающие правами на использование имиджа футболистов, используют их для участия в

различных рекламных кампаниях крупных брендов. Участие в подобных проектах не

только приносит коммерческую прибыль, но и улучшает имидж организации, создает

соответствующие положительные ассоциации.

Касательно позиционирования футбольных клубов в качестве бизнес-предприятий,

стоит отметить, что их имидж также очень сильно зависит от используемой ими

инфраструктуры 202 . Высокий уровень и комфортабельность спортивных сооружений:

стадиона, тренировочной базы, современные фан-шопы, – все это имеет огромное значение

для привлекательности организаций, не только для болельщиков и спонсоров, но и для

профессиональных спортсменов, которым предстоит работать на этих объектах.

Продвижение бренда клуба на международном уровне не может не влиять на

получение доходов от мерчендайзинга, инвестиций международных спонсоров, реализации

телевизионных прав. 203 Для продвижения футбольных клубов на неевропейском

пространстве используется ряд механизмов. Во-первых, в рамках подготовки к очередному

сезону клубы путешествуют по разным уголкам мира, и в рамках этого турне проводят

товарищеские матчи с местными командами, либо участвуют в крупном выставочном

турнире с участием других топ-клубов. Примерами последнего могут служить International
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Champions Cup (рус. Международный кубок чемпионов) и ранее упоминавшийся турнир

English Premier League Asia Trophy,(рус. Премьер-Лига Азия Трофи), проводимые в Азии.204

Во-вторых, это трансферы игроков, представляющих зарубежные государства. На самом

деле, таких историй много, и в качестве одного из многочисленных примеров можно

привести трансфер Кейсуке Хонды в московский ЦСКА, после которого резко возрос

интерес японских любителей спорта к российскому клубу.205 В-третьих, еще одним

аспектом данной деятельности является открытие франчайзинговых школ и проведение

футбольных лагерей, серий тренировок с представителями клубов. 206 В-четвертых, это

непосредственное коммерческое сотрудничество с национальными структурами. Например,

лондонский «Арсенал» с 2018 года сотрудничает с туристическим брендом Руанды «Visit

Rwanda» 207 – инструментом продвижения внешнеполитического имиджа и развития

экономики развивающейся африканской страны. Кроме того, в рамках партнерства

реализуются и проекты по развитию футбола, другие социальные инициативы. Таким

образом, гуманитарная деятельность является еще одним инструментом продвижения

футбольных клубов за рубежом.

Для укрепления своего имиджа клубы также используют гуманитарный потенциал

футбола. Как правило, клубы, активно занимающимся гуманитарной деятельностью, имеют

в своей структуре специализированные органы – фонды. Сотрудничество с гуманитарными

организациями (например, «Save the Children»), вышестоящими в футбольной иерархии

структурами (ассоциации, УЕФА, ФИФА), организациями системы ООН 208 также

способствует более эффективной реализации проектов, а также продвижению инициатив в

международном масштабе. Кроме того, в целях продвижения социальных инициатив

значение имеет сотрудничество с амбассадорами брендов клубов и их действующими
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спортсменами. 209210 Деятельность клубов направлена на борьбу с дискриминацией 211 ,

реализацию образовательных инициатив за рубежом 212 , содействие развитию детского

спорта 213 и защиту прав детей 214 , интеграцию мигрантов в местное общество 215 ,

продвижение благотворительных инициатив.216

Таким образом, мы видим, что в условиях глобализации спорта, проблема

международной конкуренции футбольных клубов за аудиторию, рынки и спонсоров

приобретает важную роль. Клубы целенаправленно работают над развитием и

продвижением своего положительного имиджа на международной арене. С этой целью

клубы регулируют свою трансферную политику, приобретая зарубежных игроков из

«экзотических» стран или мировых суперзвезд, имеющих глобальную популярность.

Развитие технологий привело к появлению новых ресурсов для продвижения необходимого

имиджа международной аудитории. Использование социальных медиа и активное

взаимодействие с зарубежными пользователями имеет интегрирующий эффект, сближает

клуб с аудиторией, повышает лояльность фан-базы, позволяет расширить армию

болельщиков. Немаловажным фактором остается гуманитарная деятельность, в рамках

которой клубы реализуют не только проекты локального или национального масштаба, но

и выходят на международный уровень, продвигая социально-ориентированные

инициативы за рубежом, в других странах и даже континентах. Данные способы
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коммуникации с зарубежным сообществом способствуют укреплению и продвижению

международного имиджа футбольных клубов.
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Заключение

В основе нашего исследования лежало изучение феномена имиджа в футболе.

Сегодня, когда футбол вышел за рамки спортивной игры и стал действительно значимой

частью культурной, экономической и политической жизни общества, когда он обрел

глобальную популярность и привлекает пристальное внимание общественности и средств

массовой информации, важность наличия положительного имиджа в данной сфере не

может быть переоценена. В условиях профессионализации, коммерциализации и

глобализации спорта, формирование и укрепление положительного имиджа имеет

огромное значение для успехов футбольных организаций, как в коммерческой, так и в

спортивной областях.

Сегодня футбол – больше, чем игра. Как глобальное социокультурное явление, он

имеет особую роль в экономике и политике. Футбол характеризуется высокой скоростью

развития и распространения рынка и огромной прибыльностью. Политически, он имеет

большое значение для продвижения международного имиджа территорий – городов,

регионов и целых государств, – посредством футбольной дипломатии.

Особый статус футбола в мировой культуре и общественной жизни, резкий взлет

футбольной экономики, рост его популярности и связанное с этими причинами

пристальное внимание к действиям, речам, поступкам деятелей данного вида спорта

способствуют гиперболизации социальных проблем, имеющих место в повседневной

жизни, которые так или иначе связаны с футболом. Проявления дискриминации и

нарушений прав человека, аморальное поведение футболистов не остаются незамеченными

и наносят ущерб имиджу всей системы футбола. Особую роль в этой негативной тенденции

имели коррупционные скандалы начала 2010-х в главной футбольной организации мира,

ФИФА.

Важно отметить, что на имидж имеет влияние множество составляющих, этим

обуславливается разнообразие мер, направленных на его формирование. Для

восстановления репутации, формирования и укрепления положительного имиджа

футбольные организации проводят структурные преобразования, направленные на

укрепление открытости и подотчетности. Важное значение имеет заключение крупных

партнерских соглашений, как с коммерческими организациями, так и некоммерческими, в

некоторых случаях, властными структурами, которое подчеркивает особый статус и имидж

футбольной организации. Особую роль в формировании имиджа играет продукт –
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спортивные турниры, организуемые на международном и национальном уровнях. На

уровне национальных ассоциаций значение также имеет и имидж сборной страны. Ее

прошлые и настоящие успехи, именитость состава благоприятно влияют на имидж всего

футбола на национальном уровне.

Безусловно, нельзя не выделить особое значение действий социальной

направленности, начиная от мер поддержки, оказываемых развивающимся регионам, и

заканчивая акциями, направленными на борьбу с дискриминацией и хулиганством.

Концепция корпоративной социальной ответственности имеет огромное значение для

формирования и дальнейшего продвижения положительного имиджа футбольных

организаций. Чем активнее деятельность в данной сфере, тем ближе организация к

обществу и тем крепче связь и коммуникация с аудиторией, лучше возможности для

привлечения новых болельщиков, спонсоров, ресурсов. В стремлении укрепить свой

имидж, футбольные клубы и федерации, пользующиеся вниманием миллионов, выступают

в качестве ролевых моделей и объектов для подражания, транслируют культурные и

этические нормы и принципы, привлекают внимание общественности к насущным

проблемам гуманитарного характера, реализуют собственные социальные инициативы.

Также стоит отметить значение современных технологий и ресурсов, в частности

социальных медиа, позволяющих добиться еще более активного взаимодействия с

аудиторией, привлечения новых партнеров и болельщиков. Освещение деятельности,

информирование о реализованных проектах, общение с игроками и руководством

способствует созданию имиджа открытой и готовой к диалогу организации, укреплению

связей с аудиторией, привлечению новых ресурсов как для спортивной, так и социальной

или коммерческой деятельности, успех на ниве которых, в свою очередь, также ведет к

улучшению и продвижению имиджа.

Таким образом, проблема формирования положительного имиджа в футболе

является актуальной: международные федерации, национальные ассоциации и

профессиональные футбольные клубы заинтересованы в создании, укреплении и защите

успешного имиджа и безупречной репутации. Каждая организация сталкивается с

определенными вызовами в данной области, которые могут быть связаны как с

репутационными скандалами, так и все более возрастающей конкуренцией на рынке;

Решить данную задачу позволяет активная деятельность организации в различных

направлениях. Действенными механизмами укрепления имиджа федераций как

международного, так и национального уровня являются кампании, проекты, акции,
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направленные на активное взаимодействие с общественностью, будь то решение

социальных проблем или меры по защите прав человека, программы продвижения футбола

в регионах, развития детского и женского спорта, а также организацию первоклассного

продукта, то есть спортивных мероприятий, а также укрепление сотрудничества с

крупными партнерами. На клубном уровне процессы формирования имиджа имею

относительную специфику, по сравнению с деятельностью ассоциаций, поскольку они

являются основными акторами и системообразующими звеньями всей системы футбола, в

условиях коммерциализации спорта, ставшими настоящими бизнес-проектами,

заботящимися о привлечении болельщиков и спонсоров, талантливых спортсменов и

авторитетных тренеров. Формирование положительного имиджа способствует успеху как

в спортивной, так и коммерческой областях деятельности современных футбольных

клубов.
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