ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Морданова Кирилла Игоревича
на тему: «Механизмы формирования положительного имиджа
футбольных организаций (международный опыт)»
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
· отлично (5)

Тема актуальна в связи с ростом интереса к имиджевым технологиям в международных отношениях.

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
· отлично (5)

Тема отличается новизной, т.к. она мало изучена и в российской, и в зарубежной науке.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
· отлично (5)

Источниковая база репрезентативна, включает множество источников на русском, английском и немецком языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, включает литературу на русском и английском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
· отлично (5)

Соответствуют

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
· отлично (5)

Соответствуют

8.
Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
· отлично (5)

Соответствует требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
· отлично (5)

Студент проявил себя как исключительно исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь.

Средняя оценка:
· отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Магистерская диссертация Кирилла Игоревича Морданова посвящена оригинальной теме, отличающейся научной новизной. В работе рассмотрен феномен положительного имиджа в спорте на примере самого популярного и массового его вида – футбола.

Автор обратился к теоретическому аспекту проблемы имиджа в международном спортивном движении, показал его значение. Основываясь на теоретических разработках признанных экспертов в области имиджелогии, Кирилл Игоревич Морданов сформулировал собственные взгляды о том, в чем заключается специфика имиджа в международном спорте, в частности, в футбольном сообществе. В практической части диссертации исследуется имидж международных футбольных организаций на примере ФИФА и УЕФА, а также национальных футбольных ассоциаций и клубов. В каждом случае раскрываются специфические механизмы формирования благоприятного имиджа, а также выявляются причины, тормозящие создание такового.
В диссертации предпринят качественный анализ источников, автор демонстрирует прекрасное знание научной литературы на нескольких иностранных языках по выбранной теме. В результате проделанной работы автор полностью раскрыл тему и подготовил законченное исследование.

Диссертация Кирилла Игоревича Морданова производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», она хорошо оформлена. Диссертация К.И. Морданова заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».
Также хотелось бы отметить, что за время обучения в магистратуре Кирилл Игоревич Морданов проявил себя с самой лучшей стороны, активно участвовал в научной и общественной жизни факультета, имел высокие академические показатели, ответственно и с заинтересованностью относился к учебе.
2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
«31» мая 2020 г.
доцент кафедры

международных гуманитарных связей, к.и.н.
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/Ю.В. Николаева/
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.